
毎日新聞社

東京セット版朝刊

「新聞広告の日」×「リサイクルの日」

～新聞紙も捨てたもんじゃない～

「新聞広告がエコバッグになる日」企画

２００９年

毎日新聞社広告局



貴社におかれましては、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。日頃は、毎日新聞社への
格別なご高配を賜りありがとうございます。

さて、１０月２０日（火）は日本新聞協会が制定した「新聞広告の日」です。新聞広告は「信頼
できる」「企業姿勢が伝わる」などの点で他メディアより高い評価を頂いております。一方で、こ
の日は「リサイクルの日」でもあります。日本リサイクルネットワーク会議が１９９０年に制定し、
現在は経済産業省ほか８省庁が１０月を「リサイクル推進月間」としています。

そこで毎日新聞社は当日朝刊紙面にて、「新聞広告の日」と「リサイクルの日」に対する読者
の理解を深めるために、コラボレーション企画を立案致しました。「身近な資源を活かす」「物
の大切さを伝える」ということを紙面を通してアピールし、個人・企業の環境保護に対する意識
を高めます。また、本紙面を各種メディアにて取り上げさせていただき、ご協賛社様に毎日新
聞読者以外の人々の目にも触れる機会をご案内申し上げます。

つきましては、次項企画概要をご賢察の上、何卒ご出稿賜りますようよろしくお願い致します。

●はじめに



□掲載日 2009年10月20日（火）

□掲載エリア 東京セット版朝刊（1,403,530部 2008年1～6月半期平均ＡＢＣレポート）

□紙面内容

当日朝刊にて、リサイクルの現状、課題などを興味深い記事・デザインレイアウトにて特集紙面を制作し、毎日
新聞読者にご紹介致します。独自でリサイクル活動に力を入れている企業、企画に興味を持っていただいた企
業に対して全面広告をご協賛いただきます（３社～６社）。

全面広告のクリエイティブに関しては、新聞紙を捨てずに有効再利用できるエコバッグ「ＰＥＰＡＢＡＧ」に変化す
ることを前提に制作していただきます。販促ツールとしてもご活用いただくべくご協賛社様に数百部プレゼントさ
せて頂きます。

また、読者サービスとしてエコバッグ制作手順を掲載し、自身でエコバッグにしたいクリエイティブを選び、制作
して楽しんで頂きます。同時に、３種類１セットのエコバッグコレクションを抽選で数名にプレゼント致します。

●企画概要

※ＰＥＰＡ ＢＡＧ（ペパバッグ）
ＮＰＯ新聞環境システム研究所の制作によるエコバッグ。
約10日間で、５００個制作可能。

新聞出稿ご協賛社様には、掲載後にバッグをご提供させて頂きます。
販促キャンペーン、イベントなどにご活用ください。



１面２面３面４面５面６面７面８面９面１０面１１面１２面

１３面１４面１５面１６面１７面１８面１９面２０面２１面２２面２３面２４面

２５面２６面２７面２８面２９面３０面３１面３２面

TV面 社会面 対社

書籍
書籍書籍

全広★全広◆全広△

特集△特集◆特集★

●紙面割付イメージ（案）

セ ン ター

※紙面状況は変更になる可能性がありますのでご了承ください。



１面

広告クリエイティブはペパバッグに
変化することを前提にデザイン
をお願いします。

中面 全広カラー × ３本

●企画展開イメージ（案）

①特集テーマ
②インデックス
③見どころ

など

中面 特集記事イメージ

主婦タレントが取り組む

「楽しくリサイクル」を紹介

主婦タレント
Ａさん

・・・・・・
・・・・・・
・・・・・・
・・・・・・
・・・・・・

センター

＊リサイクルの現状、課題などを読者に伝えます。
＊先端リサイクル技術の紹介
＊ペパバッグの作り方

・・・・・・
・・・・・・

・・・・・・
・・・・・・
・・・・・・
・・・・・・
・・・・・・

・・・・・・
・・・・・・
・・・・・・
・・・・・・
・・・・・・

・・・・・・
・・・・・・

広告ス ペース



名前：大橋マキ（オオハシ マキ）

生年月日：１９７６年１０月３０日

フリーアナウンサー・アロマセラピスト

名前：新山千春（ニイヤマ チハル）

生年月日：１９８１年１月１４日

女優・タレント

名前：田中律子（タナカ リツコ）

生年月日：１９７１年７月１７日

女優・タレント

名前：乙葉（オトハ）

生年月日：１９８１年１月２８日

女優・タレント

名前：渡辺満里奈（ワタナベ マリナ）

生年月日：１９７０年１１月１８日

女優・タレント

名前：真木明子（マキアキコ）

生年月日：１９７４年２月２７日

女優・モデル タレント

名前：江角マキコ（エスミマキコ）

生年月日：１９６６年１２月１８日

女優・タレント

＊出演候補タレント、女優、モデル ＊弊社にて３人を選出させていただきます。

都合により下記のタレント・女優以外の方にご出演いただく場合がございます。ご了承の程、宜しくお願いします。

名前：早見優（ハヤミ ユウ）

生年月日：１９６６年９月２日

女優・タレント



●クロスメディア イメージ（案）

毎日新聞

１０月２０日付東京朝刊セット版

【特集：新聞広告の日×リサイクルの日】

テレビ

特集企画ページ制作。
紙面にご協賛いただいた企業の

リサイクルに関する取組みを紹介。

イベント（案）

ペパバッグ普及イベント

主婦タレントによるペパバッグ作り方セミナーなど

TBS AM５：３０～
みのもんたの朝ズバッ！

司会：みのもんた

紙面を取り上げていただきます。

女優・タレント３人のブログ内
にて

特集紙面に関してや、独自
のリサイクル活動、

ペパバッグの作り方に関して
お話していただきます。

ブログ

http://www.mainichi.jp/


● 料金

全広１全広★
特集★

※貴社契約単価を適用させて頂きます。

定価：＠894,000×30段＝26,820,000円
※30段カラー料金：6,270,000円

全広

または

特集

※貴社契約単価を適用させて頂きます。

定価：＠894,000×15段＝13,410,000円
※15段カラー料金：3,135,000円

表 裏

※上記料金には消費税・特集制作費は含まれません。
※タレントキャスティング時は別途料金をご相談させて頂く場合がございます。


	●企画概要

